
 

 

 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 75/2021 
privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc  cu alte unități administrativ-teritoriale, în 

vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ZONĂ METROPOLITANĂ 
TÂRGU SECUIESC-COVASNA” 

 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și  Referatul de aprobare al domnului primar cu nr. 

7142/23.03.2021, precum și Raportul de specialitate nr. 7143/23.03.2021 privind asocierea U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc cu alte unități administrativ teritoriale, în vederea înființării Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna”, 

În temeiul drepturilor conferite prin  art. 7 alin. (1) din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 Luând în considerare prevederile art. 1, art. 3 din O.G. nr. 26/2000 privind asociațiile și 
fundațiile, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Respectând prevederile art. 7 din Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Dovada disponibilității denumirii nr. 189341/24.03.2021, emisă de 
Ministerul Justiției - Serviciul de Comunicare și Relații Publice, 

În baza prevederilor art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art.92, art. 129 alin. (2) 
lit. e, coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c, art. 139 alin. (3) lit. f și art. 196 alin. (1)  lit. a din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. - (1) Se aprobă înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zonă 
Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna” prin asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc  cu orașul 
Covasna și comunele Brateș, Brețcu, Boroșneu Mare, Cătălina, Cernat, Comandău, Dalnic, Estelnic, 
Ghelința, Lemnia, Mereni, Ojdula, Plăieșii de Jos, Poian, Sânzieni, Turia, Zagon, Zăbala.   

(2) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna” va 
avea sediul în municipiul Târgu Secuiesc, Piața Gábor Áron nr. 24, județul Covasna. 

Art. 2. - Se aprobă Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna” conform Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă desemnarea Primarului municipiului Târgu Secuiesc, dl. Bokor Tiberiu 
pentru semnarea Actului Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zonă 
Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna”, precum și orice alte înscrisuri necesare efectuării 
formalităților prevăzute de lege în vederea dobândirii personalității juridice a Asociației. 

Art. 4. - (1) Se aprobă alocarea sumei de 500 lei cu titlu de aport în numerar al U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc  la constituirea patrimoniului inițial al Asociației. 

(2) Cheltuielile necesare pentru înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zonă 
Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna” vor fi suportate din bugetul local al municipiului Târgu 
Secuiesc. 



 

 

Art. 5.- Se aprobă cuantumul cotizației anuale din partea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc  în 
sumă de 1 leu/locuitor/an. 
            Art. 6. - Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor Tiberiu, să 
semneze Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ZONĂ 
METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA”, prevăzute la art. 2.  

Art. 7. - Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor Tiberiu, să 
reprezinte Municipiul Târgu Secuiesc  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna”, precum și în Consiliul Director al 
Asociației. 

Art. 8.  - Se împuternicește Primarul  Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor Tiberiu, să 
desemneze prin Dispoziție un alt reprezentant al unității administrativ-teritoriale Municipiul Târgu 
Secuiesc, în vederea participării la ședințele Adunării Generale al Asociției și ale Consiliului de 
Administrație, în situația în care, din motive obiective, Primarul Municipiului Târgu Secuiesc  nu 
poate participa. 

Art. 9. - Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului General al 
Municipiului Târgu Secuiesc, persoanelor și autorităților interesate. 

 
 

 
 
 
 

Târgu Secuiesc, la  20 mai 2021 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Gáspár Zsolt     
                  CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                               SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                         Tóth Csilla – Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


